MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 66/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 5 de dezembro de 2022.

Às Diretoras da Prograd

Assunto: Programa Permanecer e Concluir.

Prezadas diretoras,

cumprimentando-as cordialmente, considerando o cronograma de

desenvolvimento das ações do Programa Permanecer e Concluir e tendo sido finalizadas

a primeira e a segunda fase de desenvolvimento do Programa, iniciamos a terceira que

consiste na apresentação de projetos e ações que comporão o Permanecer e Concluir.

Para facilitar a apresentação dos projetos, encaminhamos, em anexo, um

modelo de projeto. Lembramos que várias ações existentes na Prograd poderão ser

incorporadas ao Programa e que novas ações podem ser planejadas. O prazo para envio

das ações e projeto é 16 de fevereiro de 2023 para o e-mail gabinete.prograd@ufes.br.

Por meio do Ofício Circular n° 65/2022, direcionado aos Centros de Ensino e

coordenações de Colegiados, encaminhamos pedido semelhante e também informamos

que, para o trabalho de organização dos projetos, as Câmaras Locais contarão com o

apoio da equipe da Prograd.

Aproveitamos para desejar um feliz Natal e que tenhamos um ano novo cheio de

boas possibilidades de crescimento pessoal e profissional!

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/
rafael.demuner
Máquina de escrever
DAA: Documento avulso nº 23068.109096/2022-13
DDP: Documento avulso nº 23068.109097/2022-50
DRCA: Documento avulso nº 23068.109098/2022-02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO ....

SUGESTÃO DE MODELO DE PROJETO – PROGRAMA PERMANECER E
CONCLUIR

I Identificação
Título do projeto:
Centro de Ensino/Curso:
Setor responsável pela execução:
Docentes ou técnicos responsáveis pela execução:
Período de execução:

II Introdução (Breve descrição do projeto, justificativas, descrição da situação

atual que pretende alterar, apresentar a relevância do projeto, os benefícios que

trará, os beneficiários da iniciativa, indicadores acadêmicos envolvidos)

III Objetivos e Metas (apresentar o objetivo geral do projeto e quais os objetivos

específicos, definindo para cada objetivo específico, pelo menos, uma meta a

ser alcançada no tempo de execução do projeto)

IV Metodologia (descrever a metodologia escolhida e as técnicas e

procedimentos a serem aplicados no desenvolvimento do projeto).

V Resultados esperados

VI Recursos necessários

VII Plano de ação (contendo detalhamento das ações, respectivos
responsáveis e prazos para a realização. Auxilia o acompanhamento de
cada ação)

VIII Bibliografia

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 05/12/2022 às 16:19

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/616445?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.